APPENDIX A: *MANIPULUS FLORUM* REFERENCES

The following excerpts are listed in the order that they appear in the *Libellus de Patientia*. The first paragraph is from the *Libellus*, the second is the entry in the *Manipulus florum* which Aurelius drew from. The third paragraph is how the *flores* appears in the original source or sources; the differences between the *flores* and the original are underlined.

In the excerpt from the *Libellus* only the words that are different from the *Manipulus florum* entry are marked. The single underlined words match to the original source; double underlined words are Aurelius' own additions. The few bold letters in Aurelius' quotations match variants of the *Manipulus florum* and the matching manuscripts or imprints are noted at the end of each section.

The variant manuscripts are B (Paris 15986), C (Paris 15985), and M (Paris 1032). The variant imprints also given are P (Piacenza, 1483) and V<sup>1</sup> (Venice, 1493/5). There are three later imprints (Venice 1550, Lyon 1553 and 1567) with their own variations though they are not considered here because they were not created yet when Aurelius wrote his *Libellus*.

---

1.

Noli, ait Augustinus, a te patris tui flagellum repellere, si non vis repelli ab hereditate. Noli attendere quam penam habeas in flagello: sed quem locum teneas in testamento. (ll.58-60)

**Paciencia d:** Fili, si ploras, sub patre plora, noli cum indignacione, noli cum typo superbie. Quod pateris unde plangis medicina est, non pena; castigacio, non dampnacio. Noli repellere flagellum, si non uis repelli ab hereditate; noli attendere quam penam habeas in flagello, sed quem locum in testamento. -Augustinus super Psalmum LXXXXIX.

Fili, si ploras, sub patre plora; noli cum indignatione, noli cum typho superbiae. Quod pateris, unde plangis, medicina est, non poena; castigatio est, non damnatio. Noli repellere flagellum, si non uis repelli ab hereditate; noli adtendere quam paenam habeas in flagello, sed quem locum in testamento. - Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 102, 20.

---

2.

Incassum quippe bonum agitur si ante uite terminum teste Gregorio deseratur. Et frustra uelociter currit qui priusquam ad metas ueniat deficit. (Il.184-186)

**Perseuerancia a:** In cassum bonum agitur, si ante uite terminum deseratur, quia frustra uelociter currit qui priusquam ad metas uenerit, deficit. -Gregorius libro I. moralium.

Incassum quippe bonum agitur si ante terminum uitae deseratur, quia et frustra uelociter currit qui prius quam ad metas ueniat deficit. - Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 1, 37.

---

3.

Perseuerantia nempe est unica summi regis filia, finis virtutum earumque consummatio, totius boni repositorium et virtus sine qua nemo videbit Deum ... (Il.119-201)

**Perseuerancia b:** Perseuerancia est unica filia summi regis, finis uirtutum earumque consummatio, totiusque boni repositorium, et uirtus sine qua nemo uidebit Deum. -Bernardus in quadam epistola.

Perseuerantia singularis est filia summi Regis, virtutum finis earumque consummatio, totius boni repositorium, uirtus *sine qua nemo uidebit Deum* (Heb. 12:14)... -Bernardus Claraeuallensis, *Sermones de diuersis* 41, 10.

---

4.

"Turpe est," ait Seneca, "cedere oneri, luctari cum officio, quod semel recepisti. Non est uir fortis neque strenuus aut constans qui laborem fugit, nisi crescat illi animus ipsa eciam rerum difficultate." (ll.203-205)

**Perseuerancia f:** Turpe est cedere oneri, luctare\* cum officio quod semel recepisti. Non est uir fortis ac strenuus qui laborem fugit, nisi crescat illi animus ipsa rerum difficultate. - Seneca epistola LI.

Expectas forsitan ut tibi haec dicant: 'turpe est cedere oneri; luctare cum officio quod semel recepisti. Non est uir fortis ac strenuus qui laborem fugit, nisi crescit illi animus ipsa rerum difficultate.' -Lucius Annaeus Seneca, *Ad Lucilium epistulae morales* 22, 7.

\*Luctare is altered to luctari in V<sup>2</sup> L<sup>1</sup> L<sup>2</sup> and *Polyanthea* (1512)

---

5.

"Absque perseverantia, inqui, nec qui pugnat victoriam nec victor palmam consequitur." Ipsa nutrix est ad meritum, mediatrix ad premium, soror patientie, constantie filia, amica pacis, amiciciarum nodus, unanimitatis vinculum, propugnaculum sanctitatis. Tolle perseverantiam nec obsequium mercedem, nec beneficium gratiam, nec fortitudo laudem obtinebit. (Il.206-210)

**Perseuerancia c:** Absque perseuerancia nec qui pugnat uictoriam, nec palmam uictor consequitur. Nutrix est ad meritum, mediatrix ad premium, soror paciencie, constancie filia, amica pacis, amiciciarum nodus, unanimitatis uinculum, sanctitatis propugnaculum. Tolle perseueranciam nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo.  
-Bernardus epistola CXXIX.

Prorsus absque perseverantia nec qui pugnat victoriam, nec palmam victor consequitur. Vigor virium, virtutum consummatio est; nutrix ad meritum, mediatrix ad praemium. Soror est patientiae, constantiae filia, amica pacis, amicitiarum nodus, unanimitatis vinculum, propugnaculum sanctitatis. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo. -Bernardus Claraeuallensis, *Epistolae* 129, 2.